na mesma data.
DA PROPOSTA DE TERMO DE COMPROMISSO
14. Em 27.05.2025, após citação e no prazo para apresentação de defesa, EDUARDO
GOTILLA apresentou proposta para celebração de Termo de Compromisso, na qual
ofereceu o pagamento do valor total de R$ 489.600,00 (quatrocentos e oitenta e
nove mil e seiscentos reais) à CVM para o encerramento antecipado do caso.
DA MANIFESTAÇÃO DA PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA
15. Em razão do disposto no art. 83 da RCVM 45[9] e conforme disposto no PARECER
n. 00080/2025/GJU-1/PFE-CVM/PGF/AGU e respectivos despachos, a Procuradoria

[...]

em que não é possível cessar o que já não existe’[...].
16. Quanto à correção das irregularidades apontadas,
requisito normativo insculpido no art. 11, § 5º, inc. II, da Lei
nº 6.385/1976, a proposta de termo de compromisso
contempla o pagamento de R$ 489.600,00 (quatrocentos e
oitenta e nove mil e seiscentos reais), em uma única
parcela, pelo proponente.
17. Embora, no caso concreto, não tenha sido indicada
a ocorrência de prejuízos mensuráveis, com possível
identificação dos investidores lesados, a falha na
prestação de informações viola um dos princípios